aprovado
f/u DISCUSSÃOEstado do Rio de Janeiro

li ,teCÂMARA MUNICIPAL DE
. v »*»Jpreside

Em, 17 de dezembro de 2013.
SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A INSTALAÇÃO DE BANHEIROS
QUÍMICOS NAS PRAIAS DO MUNICÍPIO.

INDICAÇÃO N° 550/2013.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador^ que 'estarsubscreve,-^atendendo-;tudo mais ,o que determina o
interesse público^INDIOA àvDouta^Mesaifná^formâ^regimental, o envio de

expediente ao Exm° SrAÇrefeit^Mumeipal^sólici^ndoya instalação de banheiros
químicos nas praias do-Município onde não'Houver;bânheiros públicos próximos

t

Sala das Sessões,3l 7 Uedezembro de 201:
i , r4

\

' ■ V ■» —TAYL0RDAA70S:
\

1 V / i/ead'
\ ?VN

A%)
JUSTIFICATIVA:

•? r

1»
'CA —___ AJu_. ___ ________________ a y

O calor e o'sol forte do^verão potencializam, uma necessidade básica do ser
humano: a de ingerir líquidos, principalmente a'água. Isso,/somado aos alimentos
nem tão saudáveis que a população/costuma.comer,-faz;com que as idas ao banheiro

constante para quem/está na<praia curtindo^s férias ou simplesmentesejam uma
passeando na areia. A

Ao suprir uma necessidade fisiológica, que os turistas e moradores do litoral
se vêm em apuros na hora do apertò, pois faltam banheiros públicos na orla. E isso,
muitas vezes, acaba incentivando as necessidades ao ar livre.

Um problema recorrente nas praias é a falta de banheiros para atender aos
veranistas.

•” *